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[Gideon.] 
fiskeribanken under de former, hvorunder 
det foregår gennem denne bank. Det var 
kun en tanke, jeg udkastede, hvad jeg også 
pointerede dengang, men det var en tanke, 
som lå snublende nær og umiddelbart måtte 
virke tiltalende. Jeg føjede til, at jeg ikke 
dermed havde tænkt mig, at man skulle 
forringe vilkårene for fiskerierhvervet. 

Det glædede mig, at denne tanke ikke 
alene fandt tilslutning hos ordføreren for 
det konservative folkeparti, det ærede 
medlem hr. Bruun de Neergaard, men at 
også den højtærede fiskeriminister 홢 selv 
om ministeren havde sine tvivl 홢 var villig 
til at overveje og undersøge, om man kunne 
finde en anden form for finansiering ved, 
at fiskeribanken overtog alle lån; også det 
ærede medlem hr. A. C. Normann udtalte 
sin villighed til i udvalget at være med til 
at undersøge og overveje hele dette spørgs- 
mål. 

Under arbejdet i udvalget har vi fået ud- 
førlige oplysninger om den långivning, der 
finder sted såvel gennem fiskeribanken som 
gennem fiskeriministeriet. Vi har fået op- 
lysninger om den praktiske fremgangsmåde 
ved opnåelse af lån efter de to låneformer, 
således hvilke undersøgelser der foretages 
som grundlag for låneansøgningernes be- 
handling, hvilke myndigheder der foretager 
disse undersøgelser, om lånenes løbetid, om 
udlånsvilkårene, hvilken sikkerhed der kræ- 
ves, og meget mere. Jeg kan sikkert sige, at 
der ikke er noget hjørne af udlånsvirksom- 
heden, der ikke blev belyst, og jeg finder 
anledning til at takke den højtærede fiskeri- 
minister og ministeriets embedsmænd for 
de udførlige oplysninger, vi har fået under 
udvalgsbehandlingen. 

Af en redegørelse, der er udarbejdet af 
fuldmægtig i finansministeriet, cand. polit. 
Uldall-Hansen, fremgår det, at lånene, så- 
fremt de skal ydes gennem fiskeribanken og 
skal ydes på bankmæssigt grundlag, skal 
op på en effektiv rente på 7 pet., uden at 
der herved er taget hensyn til den større 
risiko, der er forbundet med lån i 2. priori- 
tet; såfremt der også skal tages hensyn til 
denne risiko, vil den effektive rente blive 
endnu højere. Det fremgår endvidere af 
redegørelsen, at fiskeribankens udlånskapi- 
tal nødvendigvis skønsmæssigt må forhøjes 
med godt 7 mill. kr. for hver million kroner, 

der stilles til disposition om året. Med den 
her foreslåede udlånsvirksomhed på 2 mill. 
kr. om året vil det altså sige, at der skulle 
stilles en forøget udlånskapital til disposition 
for fiskeribanken på mellem 14 og 15 mill. kr. 

Når vi har kunnet tilslutte os, at begge de 
her fremsatte lovforslag skal vedtages for 
en ny periode, betyder dette ikke, at vi har 
ændret vort syn på statens udlånsvirksom- 
hed. Vi ønsker denne udlånsvirksomhed be- 
grænset og helst helt afviklet, men vi ønsker, 
a,t det skal ske under hensyntagen til ret og 
rimelighed til alle sider, også til fiskeri- 
erhvervet. Derfor ønsker vi fra vor side, at 
denne udlånsvirksomhed skal tages op til 
en samlet overvejelse og afgørelse. Kun på 
denne måde er der en rimelig udsigt til at 
få hele dette spørgsmål løst, og kun på 
denne måde kan det ske under hensyntagen 
til ret og rimelighed over for alle erhverv. 
Så længe staten støtter andre erhverv 홢 
landbrug, industri og håndværk 홢 med lån, 
for hvilke renten ligger betydeligt under 
de 6 pot., der her er tale om 홢 i adskillige 
tilfælde ydes der endda direkte tilskud eller 
lån, som ikke forrentes 홢 så længe kan vi 
ikke se, at det er i overensstemmelse med 
ret og billighed, at vi går med til en skær- 
pelse af de vilkår, som gælder for støtten 
til fiskeriet. 

Med ind i billedet må vi også tage, at 
denne långivning er blevet gennemført, 
uden at det offentlige derved har lidt noget 
tab, og at denne udlånsvirksomhed sker 
på en meget billig måde. Hele omkostnings- 
kontoen er efter det sidste fillanslovforslag, 
såvidt jeg husker, på under 18 000 kr., og 
jeg vil tro, at selv om udlånet lægges over 
til fiskeribanken, vil administrationsomkost- 
ningerne ikke kunne bringes ned derunder. 
Dertil kommer, at der i øjeblikket årlig 
indkommer i afdrag henved % mill. kr., og 
afdragene vil stige, således at hele udlåns- 
virksomheden faktisk kun bliver på iy2 
mill. kr. Oll, året. Yderligere må det er- 
kendes, at denne udlånsvirksomhed er sket 
til en overmåde produktiv investering og 
utvivlsomt har været medvirkende til den 
rivende fremgang, som hele fiskerierhvervet 
gennem mange år har kunnet fremvise. 

Jeg synes også, at man ved bedømmelsen 
af dette lovforslag må tage hensyn til den 
ordning, som gælder for den færøske fisker- 
flåde. Vi havde netop i forrige uge et lov- 


